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Abstrakt

Rody Haemoproteus a Plasmodium jsou kosmopolitně rozšířené rody krevních parazitů

z kmene Apicomplexa. Oba tyto rody mají dvouhostitelský životní cyklus a jejich

definitivním hostitelem jsou zástupci řádu Diptera. Oba se vyskytují u ptáků, ve kterých

probíhá asexuální množení. Infekce rody Haemoproteus a Plasmodium jsou většinou

asymptomatické, v ptácích dlouhodobě přetrvává latentní fáze, během které může

docházet k relapsům infekce.

Během sezon 2017-2019 bylo v Milovickém lese získáno 1 092 krevních vzorků ze

29 odchycených druhů pěvců. Parazité byli detekováni u 48 % jedinců. Prevalence rodu

Plasmodium byla 16 %, prevalence rodu Haemoproteus 22 % a u 10 % pozitivních

vzorků nebylo možné určit linii parazita. Bylo nalezeno šest nových linií rodu

Haemoproteus, pracovně pojmenovaných Haemoproteus sp. linie coccoc_1, coccoc_2,

coccoc_3, coccoc_4, embcit, fricoe jejichž celková prevalence byla 14 %. Nejčastější

linie Haemoproteus sp. coccoc_1 dosáhla prevalence 12 %. Druhým nejčastějším

zaznamenaným druhem bylo Plasmodium relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát

Cc_P1, které dosáhlo prevalence 13 %.

Dynamika infekce rodů Haemoproteus a Plasmodium byla studována u vzorků

získaných v letech 2014-2019. Mezisezónně bylo vyšetřeno 40 jedinců, v rámci sezóny

bylo vyšetřeno 27 jedinců. Tři jedinci byli odchyceni meziročně i v rámci jedné sezóny.

Pěvci si spíše zachovávají svůj infekční status, u 82 % opakovaně vyšetřených jedinců

nedošlo ke změně.

Porovnávala jsem efektivitu mikroskopie a molekulární diagnostické metody

nested PCR. Porovnání bylo provedeno u 745 vzorků získaných v letech 2017 a 2018.

Výsledek obou metod byl shodný u 72 % vyšetřených vzorků. Metoda PCR má vyšší

efektivitu při detekci rodů Haemoproteus a Plasmodium, protože bylo zachyceno o 20 %

více infekcí.

Klíčová slova: Haemoproteus, Plasmodium, krevní parazit, pěvec, prevalence, infekce,

diagnostika

Abstract

The genera Haemoproteus and Plasmodium are widespread genera of blood parasites

from phylum Apicomplexa. Both genera have dixenous life cycle and their definitive

hosts belong to the order Diptera. Both parasites can be found in birds where asexual

division takes place. The infection with genera Haemoproteus and Plasmodium is usually

asymptomatic; during long lasting chronic phase relapses of the infection can occur.

We gained 1 092 blood samples from 29 trapped species of passerines in Milovice

forest during seasons 2017-2019. Haemosporidians were detected in 48 % of samples.

The prevalence of genus Plasmodium was 16 %, the prevalence of genus Haemoproteus

was 22 % and 10 % we could not specify the parasite. We have found six new lineages

of genus Haemoproteus, provisionally named Haemoproteus lineages coccoc_1,

coccoc_2, coccoc_3, coccoc_4, embcit, fricoe which total prevalence was 14 %. Lineage

Haemoproteus sp. coccoc_1 was the most noticed one and its prevalence was 12 %.

Plasmodium relictum clone Peng14-121Br2AF and isolate Cc_P1 was the second most

prevalent (13 %).

Infection dynamics was studied in samples gained in years 2014-2019. Forty

individuals were examined between years and twenty-seven individuals were examined

intraseasonally. Three individuals were trapped both intra- and interseasonally.

Passerines keep their infection status, in total 82 % retrapped individuals did not change

their infection status.

I was comparing microscopy and a diagnostic method nested PCR. Results of both

methods were identical in 72 % of investigated samples. Comparison of these methods

was done at 745 samples gained in years 2017 and 2018. The PCR method is more

effective for detection genera Haemoproteus and Plasmodium because we have noticed

by 20 % more infected birds.

Key words: Haemoproteus, Plasmodium, blood parasite, passerine, prevalence,

infection, diagnostics
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Seznam zkratek

anttri Anthus trivialis
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fricoe Fringilla coelebs

gargla Garrulus glandarius

milcal Miliaria calandra

motalb Motacilla albicollis

musstr Muscicapa striata

parmaj Parus major

pasmon Passer montanus

phycol Phylloscopus collybita

physib Phylloscopus sibilatrix

poepal Poecile palustris

siteur Sitta europaea

stuvul Sturnus vulgaris

sylatr Sylvia atricapilla

turmer Turdus merula

turphi Turdus philomelos

turvis Turdus viscivorus
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1 Úvod

Rody Haemoproteus a Plasmodium jsou eukaryotičtí protisté, kteří jsou celosvětově

rozšíření. Oba tyto rody parazitují u různých obratlovců, společným hostitelem jsou ptáci.

Existuje množství studií, které se těmito rody parazitů u ptáků zabývají a zkoumají

prevalenci, hostitelské spektrum nebo vliv těchto parazitů na svého hostitele. Problémem

je, že většina těchto studií je krátkodobých a nesledují dynamiku infekce rody

Haemoproteus a Plasmodium na úrovni jedince. Sledování stavu infekce oběma rody je

zajímavé především v celoživotní chronicitě a možné recidivě.

Rody Haemoproteus a Plasmodium patří do řádu Haemospororida, třídy

Aconoidasida, kmene Apicomplexa (Adl et al., 2019). Oba mají složitý dvouhostitelský

životní cyklus, kde vektory jsou zástupci řádu Diptera.

Rod Haemoproteus se vyskytuje především u ptáků, ale může parazitovat u želv

(Valkiūnas, 2005; Orkun a Guven, 2013). Vektory jsou tiplíci (Ceratopogonidae) a kloši

(Hippoboscidae). Rod Haemoproteus je schopný napadat široké spektrum ptáků od volně

žijících po domestikované. Není přenosný na člověka a ptačím mezihostitelům jen

zřídkakdy způsobuje závažná onemocnění (Valkiūnas, 2005).

Rod Plasmodium napadá široké spektrum mezihostitelů. Tento rod se může

vyskytovat u plazů, ptáků nebo savců, včetně člověka. Vektorem jsou komáři čeledi

Culicidae. Někteří zástupci tohoto rodu způsobují závažné onemocnění – malárii.

Tyto dva rody haemosporidií můžeme diagnostikovat různými laboratorními

metodami – mikroskopií, molekulárními metodami nebo sérologií. Nejčastěji jsou

používané různé varianty metody PCR, prostřednictvím níž je možné získat část sekvence

genu pro mitochondriální cytochrom b, který je následně osekvenován, a je pak možné

určit linie haemosporidií, které se v daném krevním vzorku nacházejí. Důležitou metodou

je i mikroskopie, pomocí níž jsme schopni odhalit koinfekce nebo určit intenzitu infekce

haemosporidiemi.

Cíle diplomové práce:

• Určit prevalenci rodu Haemoproteus a Plasmodium u pěvců v Milovickém lese

• Zjistit individuální dynamiku infekce u vybraných druhů pěvců

• Porovnat efektivnost metod PCR a mikroskopie
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2 Literární přehled

2.1 Rod Haemoproteus

Rod Haemoproteus se vyskytuje hlavně u ptačích mezihostitelů, ale byl zaznamenán i u

některých druhů želv (Orkun a Guven, 2013). U ptáků je známo přes 150 druhů těchto

parazitů (Iezhova et al., 2011). Většina zástupců rodu Haemoproteus nezpůsobuje svým

mezihostitelům závažné onemocnění, ale například H. belopolskyi může u juvenilních

jedinců způsobovat úbytek na váze (Valkiūnas et al., 2006b). Výjimkou je též

Haemoproteus mansoni, který může být pro infikované jedince fatální, neboť způsobuje

nekrózy (Valkiūnas, 2005). Významným patogenem je H. lophortyx, který u křepelek

může způsobovat neurologické problémy (ztráta rovnováhy, problémy s chůzí a jiné)

(Cardona et al., 2002).

Existují dvě skupiny rodu Haemoproteus, které se rozlišují dle vektora. Rod

Haemoproteus sensu stricto se vyskytuje u řádu měkkozobí (Columbiformes) a je

přenášen kloši. Parahaemoproteus, který v roce 1965 zavedl G. F. Bennett (Valkiūnas,

2005), se vyskytuje u širokého spektra ptáků (například řád pěvci (Passeriformes),

papoušci (Psittaciformes) a další řády) Parahaemoproteus je přenášen tiplíky (Martinsen

et al., 2008). Valkiūnas (2005) a většina autorů však bere rod Haemoproteus jako celek a


[…]


srovnání v databázích, proto je tato metoda vhodnější než využití genu pro 18 S rRNA

(Harl et al., 2019). Pokud chceme zjistit intenzitu infekce či prevalenci, je vhodné použít

kombinaci metod PCR a mikroskopie, protože pokud provedeme pouze PCR, mohou nám

uniknout koinfikovaní mezihostitelé, navíc nemůžeme zjistit parazitémii, a pokud

použijeme pouze mikroskopii nemusíme zaznamenat slabé infekce (Pacheco et al., 2018;

Valkiūnas et al., 2018; Valkiūnas a Iezhova, 2018). Nově popsaná metoda multiplex PCR

je též vhodná k detekci a odlišení rodu Haemoproteus a Plasmodium, a to pouze pomocí

jedné reakce. Tato metoda byla testována ve dvou laboratořích s použitím různých master

mixů a dosahovala lepších výsledků než metoda nested PCR (Ciloglu et al., 2019). Dle

mého názoru, jak jsem již uvedla výše, je důležité použít obě metody, protože, jak jsem

si sama vyzkoušela, nested PCR nemusí někdy zaznamenat ani silné infekce.
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6 Shrnutí

▪ Bylo vyšetřeno 1092 jedinců 29 druhů pěvců, 691 dospělců a 401 juvenilů.

Celková prevalence rodu Haemoproteus byla 22 % a rodu Plasmodium 16 %

▪ Celkem bylo diagnostikováno 23 linií rodu Haemoproteus a 13 linií rodu

Plasmodium

▪ Nalezla jsem nové linie rodu Haemoproteus coccoc_1, coccoc_2, coccoc_3,

coccoc_4, embcit a fricoe, které dosáhly celkové prevalence 14 % a vyskytovaly

se u 11 druhů pěvců

▪ Nejpočetnější zjištěnou linií byl Haemoproteus sp. coccoc_1 a Plasmodium

relictum klon Peng14-121Br2AF a prevalence každé z nich byla 12 %

▪ Plasmodium relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát Cc_P1 bylo zaznamenáno

u 12 z 29 druhů pěvců v Milovickém lese a celková prevalence dosahovala 13 %

▪ H. majoris z Parus caeruleus, H. minutus klon H43-14CA a klon H45-14CA, H.

parabeopolskyi strain SYAT02, Haemoproteus sp. 8 ADP-2011 strain SYAT14,

coccoc_1, coccoc_2, coccoc_3, embcit a fricoe, H. tartakovskyi klon H2204-14CC,

P. relictum klon Peng14-121Br2AF a izolát Cc_P1 a Plasmodium sp. izolát Cc_P2 byli

nalezeni u juvenilních i dospělých pěvců a u těchto linií dochází k místnímu přenosu

▪ U dlasků tlustozobých a strnadů obecných převládala infekce rodem

Haemoproteus, zatímco u sýkor koňader a modřinek dosáhl vyšší prevalence rod

Plasmodium

▪ Nově nalezené kombinace parazit-hostitel jsou: H. erythrigravidus klon

UN298DI, H. pallidus izolát L-COLL2, H. payevskyi izolát L-RW1,

H. tartakovskyi klon H204-14CC, Haemoproteus sp. haplotyp 20 a izolát

MDG_H08 u dlasků; Plasmodium sp. izolát MDG_P18 u koňader; Plasmodium

sp. izolát Cc_P2 u dlasků a u modřinek; Haemoproteus sp. 8 ADP-2011 strain

SYAT14, Plasmodium sp. klon PCc330.14C1 a MDG_P14; P164 u lejsků; H. minutus

H45-14CA a H. tartakovskyi klon H204-14CC u strnadů

▪ Mezi sledovanými sezónami došlo k nárůstu prevalence haemosporidií, zejména

pro rod Plasmodium

▪ 82 % opakovaně vyšetřených jedinců (n=66) si zachovalo svůj infekční status; u

šesti jedinců došlo k zisku infekce ptačími haemosporidiemi, z toho u pěti jedinců

došlo k zisku infekce rodem Plasmodium; v 9 % případů se infekce ptačími

haemosporidiemi ztratila z periferní krve
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▪ Pro zjištění prevalence ptačích haemosporidií je vhodné kombinovat mikroskopii

i metodu PCR, protože PCR diagnostikovalo o 20 % více infekcí než mikroskopie,

ale bez použití mikroskopie by 8 % vzorků bylo negativních
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7 Závěr

Na studované lokalitě je téměř polovina pěvců nakažena rodem Haemoproteus nebo

Plasmodium, tudíž jsou velice běžnými parazity u pěvců. Celková prevalence rodu

Haemoproteus byla 22 % a bylo nalezeno 23 linií, z toho 6 linií zatím nebylo

zaznamenáno. Rod Plasmodium dosahoval celkové prevalence 16 % a bylo nalezeno 13

linií. U juvenilních jedinců bylo nalezeno 13 linií rodu Haemoproteus a 3 linie rodu

Plasmodium, což potvrzuje možnost lokálního přenosu. Tuto hypotézu potvrzují nálezy

některých těchto linií u rezidentních pěvců. Prevalence infekce těmito rody se meziročně

dynamicky mění, proto by bylo vhodné sledovat populace hostitelů dlouhodobě. V rámci

diplomové práce bylo ukázáno, že je optimální použít mikroskopii i metodu nested PCR,

protože výsledek obou metod se shodoval u necelých tří čtvrtin vzorků.
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9 Přílohy

Obr. 1: A – gametocyty Haemoproteus sp. coccoc_1 z dlaska tlustozobého; B-E Plasmodium

relictum klon Peng14-121Br2AF ze sýkory koňadry: B – stádium prstýnku, C – trofozoit, D –

rozeta, E – gametocyty (foto zdroj A-D – B. Chalupová, E – doc. M. Svobodová).
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