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Diplomová práce je založena na úctyhodném vzorku více než tisíce krevních vzorků pěvců. Je

potěšitelné, že na značné části odběrů vzorků se autorka sama podílela. Studentka sama detekovala

krevní parazity, což při tomto počtu vzorků, použití nested PCR a poctivého vyřezávání z gelů musela

být značná řehole. Metodika je pečlivě a podrobně sepsána. Získané sekvence byly srovnány s již

dostupnými sekvencemi známých linií. Oceňuji, že se autorka nespokojila jen s identifikací do linie,

ale snaží se k liniím přiřadit i známé morfotypy. Vlastní data pak vhodně kombinuje s údaji z krevních

roztěrů, která získala školitelka. Autorka také skvěle předem uvádí, které charakteristiky hostitelských

druhů by mohly mít vliv na přítomnost parazitů. Tyto charakteristiky pak autorka pěkně uplatnila

v diskusi, kde příkladně probírá biologické vlastnosti hostitelů a parazitů. V diskusi jsou také zdařilé

úvahy o lokálních přenosech konkrétních linií, což považuji za nejcennější příspěvek celé práce.

Obecně lze na základě podrobné a dlouhé diskuse říci, že se autorka v biologii sledovaných druhů a

jejich parazitů velmi dobře orientuje. Oceňuji také, že abstrakt práce je napsán velmi dobře

srozumitelnou angličtinou.

K práci mám však i řadu kritických připomínek. V několika ohledech mě práce překvapila

poněkud nemilým způsobem. Například fakt, že v práci není použit jediný statistický test, mi doslova

vyrazil dech. Získaná data přitom přímo žadoní o výpočet. Ortogonální povahu vysvětlujících

proměnných a jednoduché rozložení dat mohou autoři jiných studií jen tiše závidět. Jednoduchý

model z prvních lekcí statistiky by to zřejmě celé vyřešil na jediném krátkém řádku v R. Na některá

srovnání by snad stačil prostý chí kvadrát. Data se zdají být připravena pro test, který se však ke

značnému překvapení čtenáře neobjeví. Výsledky tak zůstávají v podobě jakéhosi podivného

polotovaru. Vlastně nevíme, jak to celé dopadlo, co se liší a co ne. Místo výsledků tak vidíme jen

hrubá data. Je třeba zdůraznit, že všechny údaje se proto týkají jen chyceného vzorku ptáků. Bez

jakékoliv statistiky těžko říci, co to vlastně vypovídá o zkoumaných populacích.

Vzhledem k fascinujícímu potenciálu vzorků jsou nemile překvapivé také cíle práce. Z cílů

práce se zdá, že si autorka neklade žádnou otázku, nechce řešit žádný problém ani vyvracet či

podpořit nějakou hypotézu. Cíle jsou pohříchu popisné a upřímně řečeno strašně nezajímavé a

nudné. S minimální znalostí literatury by šlo rovnou ze židle ve Viničné odhadnout dopředu, že

v Milovickém lese budou mít ptáci krevní parazity, asi tam bude pár nových linií, ptáci budou často

pozitivní při opakovaných odchytech a že počty infikovaných nebudou přesně stejné, pokud se použijí

různé metody. Proč tam tedy vůbec jezdit? Přitom na takto pěkném datasetu by šlo otestovat celou

řadu ohromně zajímavých otázek. Například v jedné nedávné práci na obdobně velkém datasetu na

stejném modelu bylo najednou otestováno deset různých hypotéz o parazitech a hostitelích. Bylo by

úchvatné se podívat, co z toho vyjde stejně. Těch deset navíc rozhodně není nějaký finální počet.

Hypotézy se týkaly jen určitého vybraného typu interakcí parazitů a hostitelů. Absence otázek

samozřejmě může být alespoň částečně spíše chybou zadání práce. I v takovém případě bych ale

čekal, že si studentka nějakou otázku vymyslí, jak i trochu naznačovaly některé části diskuse. Moc

tomu nerozumím. Řešit jen ty uvedené cíle musela být strašná otrava. Pro jistotu jsem ověřil zadání

v SIS. Upřímně řečeno, není o mnoho lepší. Je zde navíc jen cosi o „biodiverzitě“. Nevím, co se tím

přesně myslí. Každopádně by diversita společenstva počítat šla a bylo by to zajímavé. Metodika pro

výpočet alfa a beta diversity, dominance, ekvitability nebo detekce klíčových hráčů ve společenstvu je

důkladně propracovaná. Vždyť se tím ekologové zabývají již děsně dlouho. Nic z toho v práci není, ale

vzhledem ke stručnosti zadání nemohu posoudit, co se tou „biodiverzitou“ vlastně myslelo. Nejsem si

také jist, zda došlo ve shodě mezi studentkou a školitelkou v pochopení toho, co má být dynamika.

V zadání se objevuje nezávisle dynamika a perzistence. Perzistence se v práci řeší (a říká se jí

kupodivu často dynamika). S dynamikou si nejsem jist. Spíše bych si pod tím představil třeba změny

infekční intenzity. To se ale pomocí zvolené metody měřit nedá, což muselo být dopředu jasné.

Výčet připomínek k práci tímto bohužel nekončí. Proberu zde postupně, kde v práci

shledávám chyby a nedostatky nebo kde bych jen doporučil jiné řešení.

Název práce neodpovídá obsahu. Práce celkem spravedlivě řeší dva rody parazitů. Druhý se

však v názvu nevyskytuje. Vzhledem k metodice muselo být jasné, že se budou oba rody detekovat

společně. Nechápu, proč se tedy název neupravil. Na stránce s názvem je taky špatně rok.

Diplomová práce má mít, stejně jako jiné vědecké práce, pořádný úvod. V úvodu se mám

dozvědět, co se na dané úzké problematice dělalo a kde jsou mezery našeho poznání. Z úvodu mám

pochopit, proč se to celé vůbec dělalo, čím je to nové a co překvapivého by se mohlo zjistit. Z úvodu

předložené diplomové práce se to nedozvím. Úvod je zde na necelou stránku a je zcela obecný. Za

úvodem následují kapitoly literárního přehledu. Smysl sepisování této části diplomové práce mi již

leta zcela uniká. Většinou to skončí přesně jako zde. Literární přehled je tak široký (v podobném

rozsahu jako je jedna celá tlustá kniha), že se pak o problematice diplomky dozvím málo. Rozhodně

to však není výjimečný problém jen této diplomové práce. Napsat dobrý úvod je těžké a povede se to

v diplomové práci zřídka. Konkrétně se zde třeba píše o ostrovních efektech (mimochodem špatně,

protože Loiseau et al. zjistili ve skutečnosti něco jiného) nebo o detailech životního cyklu parazitů. To

se však v diplomce vůbec neřeší. Na vlastní problematiku diplomky tu pak chybí místo a energie, ač

autorce nemohu upřít značnou snahu zde o studované problematice aspoň něco napsat. Často se zde

však citují výsledky jednotlivých prací, aniž by se pak z toho učinil nějaký závěr nebo aspoň shrnutí.

Obecné přesahy zcela chybí. Jakési shrnutí nalezneme snad jen v části o diagnostických metodách.

Bohužel to není shrnutí úplně šťastné. Autorka tak trochu pozapomněla, že PCR může být taky

kvantitativní a proto velmi vhodná pro určení intenzity infekce. Řada autorů to využila. Chybí mi tu

také uvedení využití metod masivního sekvenování nebo jemné rozlišení linií pomocí alternativních

markerů (třeba mikrosatelitů).

Již jsem zmínil, že metodika detekce parazitů je řádně popsána. Docela však překvapí, že byl

pro sekvenování použit vždy jen jeden primer. Myslím, že u nových linií by osekvenování z obou stran

mělo být standardem. Upřímně řečeno, problémy mám i se samotnou detekcí pozitivních vzorků a

zarážející je také počet vzorků, u kterých nebyla určena konkrétní linie. Víc jak 20 procent fakt není

málo. Nested PCR je nesmírně citlivá metoda, což je vyváženo rizikem falešně pozitivních nebo

negativních signálů. Koneckonců i „normální“ PCR při optimálních podmínkách někdy prostě nevyjde

a napodruhé se zjeví krásné pruhy na elektroforéze. Bývá proto zvykem při detekci parazitů PCR

opakovat a také zahrnout do setu vzorků negativní či pozitivní kontroly. Byla detekce založena

opravdu na jediné nested PCR reakci a byly použity nějaké kontroly? Některé linie se mohou lišit

právě v místě nasedání primeru. S tím se ale dá alespoň částečně bojovat sekvenováním nebo i

amplifikací jinými primery. I výskyt dvojitých peaků na elektroforetogramech lze řešit

bioinformaticky, klonováním nebo specifickými primery pro běžné linie (po potvrzení se běžná linie

„odečte“ v místě dvojitých peaků a můžeme přečíst druhou linii smíšené infekce). Bohužel se nic

z uvedeného zřejmě nestalo. Může autorka okomentovat, jaký mohou mít uvedené skutečnosti vliv

na zjištěné prevalence? V metodice chybí popis výpočtů. Mnoho se v práci sice vskutku nepočítalo,

ale i výpočet prevalence vlastně není triviální. Není tak vůbec jasné, z čeho se prevalence počítala (viz

níže). Z drobných chyb zmíním, že u složek reakčních směsí je třeba udávat koncentrace. (Například

údaj 0,5 µl primeru neříká vůbec nic, protože nevíme, jak koncentrovaný byl původní roztok primeru.)

Záznam kroků PCR je poněkud nešťastný. Není úplně jasné, které kroky se cyklicky opakují.

Mimochodem cyklus tvoří jen tři z vedených pěti kroků. Celé se to jmenuje třeba program pro PCR

nebo kroky (steps) PCR. Na gelu nevidíme dvojpeaky (ty mohou být a asi i byly na elektroforetogramu)

ale spíš více proužků (bands). Myslím, že lepší by bylo identifikovat sekvence podle MalAvi než přes

genbank. Některé linie jsou v genbank špatně. MalAvi je specializovaná a průběžně kontrolovaná

databáze. Je to tedy daleko spolehlivější zdroj.

Kapitola s výsledky je dost nepřehledná. Většina tabulek by patřila do příloh diplomové práce.

Zde spíš překáží. Tabulky jsou částečně duplicitní s textem a i v textu se některé údaje opakují.

Například není potřeba v jednom odstavci několikrát opakovat, kolik bylo celkem vyšetřeno vzorků

dospělých nebo mladých jedinců, což se v práci mnohokrát děje. Naopak není jasné, co vlastně

znamenají údaje o prevalenci. V abstraktu se píše o 1092 vzorcích, v metodice o 1092 jedincích. Kolik

tedy bylo vzorků a kolik jedinců? Byla prevalence počítána ze všech vzorků, tedy i z více vzorků

odebraných stejnému jedinci? Co pak tedy údaj o prevalenci vlastně říká? Říká se, že dobrý obrázek

vydá za víc než tisíc slov. Platí to i pro tuto práci. Dohledat v tabulkách a textu interakce hostitelů a

parazitů a udělat si tak celkový obrázek o specificitě systému je skoro nadlidský úkol. Obrázek by to

ale ukázal snadno a nahradil by tak možná několik stran textu. Nejlepší by byl obrázek sítě interakcí.

Je víc možností, jak takovou síť vytvořit, ale na vše jsou již hotové programy nebo skripty. Já mám rád

sítě z balíku bipartite v R. Na první pohled vidím početnost linií a specificitu vztahů hostitelů a

parazitů. Ten balík také rovnou vypočítá, nakolik jsou obecně interakce specifické a dá se to porovnat

s jinými pracemi. Není těžké to vytvořit. Vypadá to nějak takhle:

Ohromně by také porozumění autorčiných objevů usnadnilo nějak zobrazit podobnost (a tedy

předpokládanou příbuznost) sekvencí parazitů. Hodně by to pomohlo u nově objevených linií. Jednou

z možností by byl nějaký fylogenetický strom. Vůbec bych se nebál použít klidně i nějakou

jednoduchou metodu založenou jen na distancích a v něčem jednoduchém (MEGA třeba). Stejně to

bude mít mizerné podpory. Já bych spíš ale preferoval haplotypové sítě. Třeba v programu PopArt se

jednoduše nakreslí velmi efektní obrázky v publikační kvalitě. Vypadá to nějak takhle:

S příbuzností parazitů a bohužel i hostitelů se v práci skoro nic neřeší. To je velká škoda,

zvláště když jsou od parazitů získány sekvence a o příbuznosti hostitelů celkem dost víme z literatury.

Mohla by autorka alespoň u obhajoby okomentovat vzájemnou příbuznost nejběžnějších hostitelů

a zvážit, jaký vliv by mohly mít příbuzenské vztahy na výskyt parazitů?

Hlavní problém výsledků jsem již zmínil. Vlastně tu nejsou. Autorka sice slibuje různá

porovnání, nikdy však na ně nedojde. Čísla v tabulce nebo sloupcové grafy nejsou žádné porovnání.

Říkají totiž něco jen o našem vzorku (tedy třeba o konkrétních odchycených dlascích nebo

modřinkách). Zda to platí pro celé populace (tedy třeba všechny dlasky a modřinky v Milovickém lese)

odhalí až statistický test, na který ale nikdy nedošlo. Bez statistického testu se o rozdílech, shodě,

změně či trendu prostě vůbec nedá mluvit. Abychom mohli něco spočítat, musíme si navíc být jisti, že

máme náhodný vzorek z populace. U některých druhů hostitelů by to asi šlo ověřit. Mohla by autorka

říci důvody, proč její vzorek nemusí být náhodným vzorkem populace a jak by to mohla na svých

datech otestovat?

Již jsem zmínil, že autorka diskusi zjevně věnovala mnoho času, úsilí a péče. Problém však je,

že bez korektně vypočítaných výsledků je těžké něco diskutovat nebo dokonce vyvozoval něco

obecně platného. Také víme, že i výpočty prevalencí jsou zatíženy chybou. Sama autorka se navíc

snaží ukázat, že se prevalence může hodně změnit z roku na rok. Srovnání prevalencí s jinými

pracemi, kde navíc byla použita jiná metoda detekce, mi tedy přijde poněkud problematické. Se

změnami prevalence je to ještě horší. Usuzovat ze tří let na nějaký dlouhodobý trend změn

prevalencí, navíc bez statistického testu, je mírně řečeno poněkud nešťastné. I pokud by tu nějaký

trend byl, nemá asi valného smyslu ho srovnávat se studiemi úplně jinde, jinak a jindy. Přes zmíněné

limitace však v diskusi autorka odvádí obdivuhodný výkon. Ukazuje tu dokonalou znalost systému i

prima biologický úsudek a pro svá tvrzení se pečlivě snaží najít podporu v literatuře. Bohužel se ale

děsivě zaměřuje jen na svůj studovaný systém. Nijak se nesnaží z vlastních výsledků vytáhnout něco

obecnějšího (ano, vím, šlo by to těžko) a konfrontovat to s jinými modely. Naprostá většina citací se

tak týká jen modelu autorky.

Celkově se mi diplomová práce hodnotí strašně špatně. Autorka odvedla ohromné množství práce

v laboratoři i při základní práci se sekvencemi a zřejmě i v terénu. Je jasné, že se v problematice

výborně orientuje, dokáže pracovat s literaturou a konfrontovat ji se svými výsledky. Z diskuse

usuzuji, že jí diplomka snad i musela bavit. Sepsání diskuse a metodiky jistě autorka věnovala

mnoho času a příkladně pilného úsilí. V práci je řada menších nedostatků, ale to se týká skoro

každé diplomové práce. Pořádně sepsaný úvod se v diplomkách také vyskytuje spíše sporadicky.

Nejsem schopen rozlišit, zda absence smysluplných otázek a hypotéz je problém studentky nebo

zadání práce. Nejsem si však jist, zda mají naší fakultu úspěšně absolvovat studenti, kteří nejsou

schopni provést jediný, byť třeba triviální, statistický test a neumí přehledně a smysluplně ukázat

své výsledky. Obávám se, že úroveň zpracování dat zde neodpovídá nejen posledním trendům ale

snad ani tomuto tisíciletí. Nevím skoro nic o struktuře povinných a doporučených předmětů na

parazitologii. Pokud však studentku minuly všechny přednášky ze statistiky, mohla si základní

znalosti osvojit z učebnic. Existují dobré učebnice statistiky i v češtině. Ani dostupnost statistického

programu dnes není limitací. Stejně se skoro všechno nejlépe spočítá v R, což je zadarmo.

V Přebudově 8.8.2020
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